
Chiny  zdeterminowane  na
zacieśnianie więzi z Rosją
2 kwietnia 2022
Pekin i Moskwa są „bardziej zdeterminowane”, aby zacieśnić
obustronne więzi i rozszerzyć współpracę, powiedział minister
spraw  zagranicznych  Chin  Wang  Yi  po  spotkaniu  ze  swoim
rosyjskim  odpowiednikiem  Siergiejem  Ławrowem  we  wschodnich
Chinach.

Podczas pierwszego osobistego spotkania od czasu inwazji Rosji
na  Ukrainę  Wang  powiedział  Ławrowowi,  że  stosunki  między
Moskwą  a  Pekinem  „wytrzymały  nowe  próby  międzynarodowych
zawirowań” i nadal podążają we właściwym kierunku. „Chiny są
gotowe do współpracy z Rosją, aby przenieść stosunki chińsko-
rosyjskie  na  wyższy  poziom  w  nowym  obszarze  pod  egidą
kluczowego  konsensusu  osiągniętego  przez  głowy  państw  obu
krajów”  –  powiedział  Ławrowowi  Wang,  jak  podało  chińskie
Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

Rosja rozpoczęła atak na Ukrainę nieco ponad miesiąc temu i
zwróciła  się  do  Chin  o  wsparcie,  gdyż  jej  posunięcie
pociągnęło za sobą eskalację sankcji gospodarczych ze strony
Zachodu.

Przed  spotkaniem  rosyjskie  Ministerstwo  Spraw  Zagranicznych
opublikowało  nagranie  wideo,  na  którym  Ławrow  zdaje  się
sugerować  wizję  budowy  nowego  porządku  świata  wspólnie  z
Chinami. „My, razem z wami i naszymi sympatykami, będziemy
dążyć  do  wielobiegunowego,  właściwego  i  demokratycznego
porządku  świata”  –  powiedział.  Chińskie  media  państwowe
pokazały,  jak  podczas  spotkania  w  mieście  Huangshan  obaj
urzędnicy „przybili piątkę” łokciami, stojąc na tle swoich
flag narodowych.

Obie  strony  zgodziły  się  wzmocnić  swoje  strategiczne
partnerstwo i mówić o sprawach światowych „jednym głosem” –
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jak  podaje  oświadczenie  Ministerstwa  Spraw  Zagranicznych
Rosji. „Oto, co się dzieje, gdy wielokrotnie okazujesz słabość
na  arenie  światowej”  –  powiedziała  Elise  Stefanik
(Republikanka  z  Nowego  Jorku)  w  wywiadzie  dla  „The  Epoch
Times”.  „Nasi  przeciwnicy  nabierają  śmiałości”.  „Te
doniesienia,  że  Chiny  i  Rosja  są  zdecydowane  rozszerzyć
współpracę,  podczas  gdy  Władimir  Putin  kontynuuje  swoje
ludobójstwo  na  Ukrainie,  są  bardzo  niepokojące”  –  dodała
Stefanik.

Chiński przywódca Xi Jinping i prezydent Rosji Władimir Putin
zadeklarowali  partnerstwo  „bez  granic”  kilka  tygodni  przed
inwazją  Moskwy.  Od  czasu  rozpoczęcia  wojny  Pekin  odmówił
potępienia inwazji i potwierdził swoje „solidne jak skała”
więzi z Rosją, co jest powszechnie postrzegane jako ciche
poparcie dla Moskwy. Jednocześnie odmawiając przyłączenia się
do  zachodnich  sankcji  nałożonych  na  Kreml,  reżim  obiecał
kontynuować normalne stosunki handlowe z tym krajem, ponieważ
sankcje i rozmyślny bojkot z Zachodu zagroziły Rosji głęboką
recesją.

Według amerykańskich danych wywiadowczych Pekin sygnalizował
gotowość do udzielenia wojskowego i gospodarczego wsparcia dla
rosyjskich działań wojennych. Podczas niedawnego wirtualnego
spotkania  prezydent  Joe  Biden  zagroził  Xi  bliżej
nieokreślonymi „konsekwencjami”, jeśli Pekin zdecyduje się na
takie działanie. Później jednak podkreślił, że „nie wysunął
żadnych gróźb”.

Chińscy  urzędnicy  odmówili  bezpośredniego  potwierdzenia  lub
zaprzeczenia zarzutom, że Pekin może pomagać Rosji. „Chiny i
Rosję łączy wzajemne zapotrzebowanie na zasoby naturalne oraz
wspólna uraza do Stanów Zjednoczonych” – powiedział gazecie
„The Epoch Times” Russ Fulcher (Republikanin z Idaho).

Niemniej uważa on, że partnerstwo obu krajów nie jest tak
silne, jak się to przedstawia. „Rosja i Chiny nadal toczą
poważne  spory  graniczne  i  byłoby  zaskakujące,  gdyby  Chiny



zniechęciły się do handlu z gospodarką Stanów Zjednoczonych
wartą 21 bilionów dolarów na rzecz alternatywy w postaci Rosji
wartej 1,5 biliona dolarów” – powiedział Fulcher. Amerykańscy
urzędnicy  zauważyli,  że  Chiny  wydają  się  przestrzegać
zachodnich sankcji, i ostrzegli chińskie firmy przed poważnymi
reperkusjami, jeśli będą pomagać Rosji w omijaniu sankcji. Co
najmniej dwa wspierane przez Chiny banki wstrzymały pożyczki
dla Rosji i Białorusi w związku z wojną na Ukrainie.

Niektórzy analitycy sugerują, że Pekin wykorzysta okazję, jaką
stwarza  izolacja  Moskwy,  aby  wzmocnić  swoje  powiązania
gospodarcze  z  państwem-pariasem.  Niedawne  wystąpienie
chińskiego ambasadora również wskazuje na to, że Pekin może
postrzegać kryzys jako szansę.

Zhang  Hanhui,  ambasador  Chin  w  Rosji,  wezwał  chińskich
biznesmenów w tym kraju, aby „nie tracili czasu” na działania
dostosowawcze i aby „wypełnili pustkę” na rosyjskim rynku. Nie
wspominając  o  sankcjach  nałożonych  na  Moskwę,  Zhang
powiedział, że „duże przedsiębiorstwa stoją w obliczu wielkich
wyzwań, a nawet zakłóceń w łańcuchach płatności i dostaw”, co
było  oczywistym  odniesieniem  do  exodusu  zachodnich  firm  z
Rosji. „To jest właśnie czas dla naszych prywatnych, średnich
i  małych  przedsiębiorstw,  aby  odegrały  swoją  rolę”  –
powiedział Zhang cytowany przez propekińskie stowarzyszenie w
Moskwie.

Tymczasem  jeden  z  dyrektorów  chińskiej  państwowej  firmy
energetycznej  Sinopec  powiedział  w  poniedziałek,  że  będzie
nadal kupować ropę naftową i gaz od Rosji. „Zakładam, że Chiny
będą się starały wyciągnąć z tej sytuacji wszelkie możliwe
korzyści,  ale  nadal  będą  zajmować  milczące  stanowisko,
otwarcie nie akceptując tej sytuacji, ale też nie wspierając
jej” – powiedział Fulcher.
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